¹ *Psal.* ciii, 13. — ² Bern., sup. *Missus est*, serm. 1, n. 3. — ³ *Psal.* xvi, 15. — ⁴ Cassiod., in *Psal.* 1. — ⁵ *Dan.* iv, 9. — ⁶ *Levit.*, xxv, 21. — ⁷ *Gal.* iv, 4. —

⁸ *Ezech.*, xlvii, 12. — ⁹ Bern., sup. *Missus est*, serm. iii, n. 7.

Fructus
virginis
uteri
copiosis-
simus.

Christus
solum
animam
satiare
potest.

duodecim fructus, de quibus in *Apocalypsi* dicitur ¹, quod angelus Joanni ostendit lignum vitæ afferens fructus duodecim. Et quia fructus iste, fructus vitæ, lignum vitæ, omnibus hominibus ad vitam producitur, ideo merito omnis homo ad laudandum hujus fructus auctorem inducitur, sicut scriptum est ²: *Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes; terra dedit fructum suum.* Eia nunc, benedicta mater hujus benedicti fructus, fac ut hoc fructu fruamur in æternum, per eundem fructum Domini nostri Jesum Christum filium tuum. Amen.

LECTIO XVII.

Fructus ventris Beatæ Mariæ quorum sit, et quibus debeat.

Benedictus fructus ventris tui. Postquam tenuerit vidimus de fructu ventris Mariæ, qualis et quantus sit et credatur; videamus modo quorum sit, et quibus debeat. Fructus namque iste non solum est fructus ventris, sed etiam mentis. Fructus est ventris solius Mariæ; fructus autem mentis cujuslibet fidelis animæ: fructus ventris per carnem; fructus mentis per fidem. Unde sanctus Ambrosius ait ³: « Si secundum carnem una mater est Christi, secundum tamen mentem omnium fructus est Christus. Omnis enim anima concipit Dei Verbum, si tamen immaculata et immunis vitiiis. » Igitur, secundum Ambrosium, quæcumque mens hunc fructum sibi voluerit adesse, debet a vitiiis immunis esse. Christus enim fructus est mentis non vitiosæ, sed virtuosæ: non vitiosæ per septem vitia capitalia, sed virtuosæ contra septem vitia capitalia. Fructus ergo iste est fructus humilium contra superbiam, fructus amantium contra invidiam, fructus militum contra iram, fructus laborantium contra acediam, fructus liberalium contra avaritiam, fructus abstinentium contra gulam, fructus continentium contra luxuriam.

Primo, charissimi, videamus quomodo fructus iste benedictus sit humilium contra superbiam. De hoc enim accipere possumus quod dicitur in libro *Regum* ⁴: *Quodcumque reliquum fuerit de domo Juda, mittet radicem deorsum, et faciet fructum sursum.* De domo Juda fuit beata Maria; de domo Juda est quelibet fidelis ani-

ma: illa corporaliter, ista spiritualiter: illa per carnem, ista per fidem. Et ideo non solum Maria, sed etiam quelibet fidelis volens facere fructum sursum, debet radicem mittere deorsum. Radix autem deorsum mittenda, humilitas est; quæ ad modum radicis semper ad ima tendens est. Hujus benedictæ radicis arbor quanto fuerit procerior, tanto radix ipsa debet esse profundior, juxta illud *Ecclesiastici* ⁵: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam.* Alioquin arbor quanto major esset, tanto citius vento inflationis subverteretur, si non magna et profunda humilitatis radice firmaretur. Pensemus ergo quantum illius virgæ radix profunda fuerit, quæ sic in sublime excrevit, quod fructum angelis altiore meruit, fructum utique de quo beatus Ambrosius ait ⁶: « Ipse fructus est flos radicis, de qua (a) *Isaias* ⁷: *Exiet, inquit, virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet.* » Quæcumque anima hanc humilitatis radicem deorsum miserit, ipsa hanc sursum habebit; sursum, inquam, in alto intellectu, sursum in alto affectu; sursum in contemplatione, sursum in dilectione. Sic ergo fructus iste benedictus humilium est. Ideo Maria super omnes homines fuit hoc dignissima, quia super omnes homines humilitate fuit radicatissima. Propter quod bene beatus Bernardus exclamans dicit ⁸: « O Virgo, virga sublimis, ad quantam celsitudinem verticem sanctum erigis! usque ad thronum majestatis, quoniam in altum mitis radicem humilitatis. »

Secundo videamus, charissimi, quomodo fructus iste benedictus sit amantium Deum et proximum, contra invidiam. De hoc accipere possumus illud *Psalmi* ⁹: *Ece hæreditas Domini filii merces, fructus ventris.* Hoc exponens beatus Ambrosius ait ¹⁰: « Hæreditas Domini, filii sunt, qui merces sunt fructus illius, qui de Mariæ ventre processit. » Multi ergo filii sunt merces unici filii, qui est fructus ventris benedicti. Sed ubi, vel quando meruit hanc mercedem? Meruit certe nascendo, meruit in præsepio jacendo, meruit circumcisionem sustinendo, meruit docendo, meruit opera salutis nostræ exercendo, meruit moriendo; meruit, inquam, nobis, triginta tribus annis nobis serviendo. Et propter hoc justissime hanc mercedem exigit, dicens ¹¹: *Si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem*

Fructus
Mariæ
est dili-
gentium,
contra
invidiam

¹ *Apoc.*, xlii, 2. — ² *Psal.* lxxvi, 7. — ³ Ambros., in *Luc.*, lib. II, n. 26. — ⁴ *IV Reg.*, xix, 30. — ⁵ *Eccli.*, III, 20. — ⁶ Ambros., lib. cit., n. 24. —

⁷ *Isa.*, xl, 1. — ⁸ Bern., de *Adv. Dom.*, serm. II, n. 4. — ⁹ *Psal.* cxxvi, 3. — ¹⁰ Ambros., ubi sup. proxime. — ¹¹ *Zach.*, xi, 12. — (a) *Al.* quo.

meam. Sed certe non solum filii sunt merces fructus ventris; sed ipse fructus ventris sanctissimi est merces filii cuiuslibet adoptivi. Qui autem sunt isti filii? audi. Filiorum est diligere patrem, et patris filios. Filii ergo Dei et filii Ecclesiæ sunt, quicumque Deum et proximum diligunt. Unde Apostolus ad Ephesios ¹: *Estote imitatores Dei, sicut filii charissimi, et ambulate in dilectione, etc. Et in Mattheo dicitur ²: Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in cælis est, etc.* Tales ergo filii, videlicet amatores Dei et proximi, sunt merces hujus fructus benedicti, taliumque filiorum merces est ipse fructus benedictus. Sic igitur fructus iste diligentem est; et ideo Maria super omnes homines fuit hoc fructu dignissima, quia super omnes homines fuit charitate affectuosissima. Propter quod bene ait beatus Augustinus sic: « Quis dubitare poterit omnino in affectionem charitatis transisse viscera Mariæ, in quibus ipsa, quæ Deus est, charitas novem mensibus corporaliter requievit? »

Fructus
Mariæ
est mi-
litum,
contra
iram.

Tertio, charissimi, videamus quomodo fructus Mariæ benedictus sit patientium et mitium, contra iram. De hoc accipiamus quod dicitur in libro Job ³: *Acquiesce ergo illi, et habeto pacem, et per hæc habebis fructus optimos.* Acquiescere et pacem habere, est mitium et patientium: qui autem tales sunt, ipsi per hæc fructus optimos habebunt. Duo autem optimi sunt fructus, unus virtutis, alter ventris. Optimus fructus mentis est charitas, de qua Apostolus ait ⁴: *Fructus autem spiritus, etc.* Fructus qui ibi enumerantur, alii quidem sunt boni, alii vero meliores; sed primus, qui est charitas, optimus est, per quem alii omnes, sicut ostendit Augustinus, boni sunt. Optimus autem fructus ventris est Christus: ille namque bonus fructus ventris est, quicumque in ventre sanctificatus est: ideoque bonus est fructus ventris Elisabeth; melior autem fructus ventris Annæ; optimus autem fructus ventris Mariæ. Bonus autem fructus ventris Elisabeth Joannes; melior fructus Annæ Maria; optimus fructus Mariæ Jesus. Pensa, frater, quis sit iste fructus, et de qua terra sit productus, et videbis quod est optimus. Audi Hieronymum, qui ait ⁵: « Fructus est virgo de virgine, Dominus

de ancilla, Deus ex homine, Filius ex matre, fructus ex terra. » O felices, qui in omnium castigationum disciplina animum tam patientem habent et tam paratum, quod ex hoc fructissime consequuntur fructum patientium, fructum pacatissimum, de quo ad Hebræos Paulus loquitur ⁶: *Omnis, inquit, disciplina in presenti quidem non videtur esse gaudii, sed mæroris; postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiæ.* Exercitatum ergo patientiam habentes, fructum optimum referunt, juxta illud Lucæ ⁷: *Fructum afferunt in patientia.* Sicut ergo fructus iste benedictus est patientium et mitium, et ideo Maria super omnes homines fuit hoc fructu dignissima, quia super omnes homines fuit mitissima, ita ut nec oculo, nec verbo, nec facto tenuissimum impatientium signum ostenderit; et patientissima, teste Ambrosio, qui ait ⁸: « Nihil torvum in oculis Mariæ, nihil in verbis proeac, nihil in actu inverecundum. »

Quarto, charissimi, videamus quomodo fructus Mariæ sit exercitium se et laborantium, contra aecidiam. De hoc dicitur in *Sapientia* ⁹: *Bonorum laborum gloriosus est fructus.* Querendum ergo est fructus iste cum exercitio laboris, secundum quod apis querit fructum mellis; fructum, inquam, de quo Ecclesiasticus dicit ¹⁰: *Brevis in volatilibus est apis, et initium dulcoris habet fructus ejus.* Considera, charissime, quomodo apis de horto ad hortum, de arbore ad arborem, de flore ad florem discurrit pro fructu mellis: sic et tu meditationibus, et desideriiis, et zelo imitandæ virtutis, discurrere circa exempla justorum, et maxime perfectorum. Discurrere, inquam, de horto ad hortum, id est, de statu ad statum. Discurrere de arbore ad arborem, id est, de justo ad justum; de flore ad florem, id est, de virtute ad virtutem, de exemplo ad exemplum. Discurrere maxime super illum florem, in quo invenies totum divini mellis fructum, super illum utique florem, qui est et flos, et fructus, de quo beatus Ambrosius ait ¹¹: « Flos Mariæ Christus est, qui velut bonæ arboris fructus, pro nostræ processu virtutis nunc fructificat in nobis. » Laboramus, fratres, bene pro hoc fructu, quia ¹² *bonorum laborum gloriosus est fructus.* Nota ergo: non quorumcumque laborum, sed tantum bonorum laborum est fructus iste; non enim est illorum laborum, de quibus dicitur in *Sapientia*

Fructus
Mariæ
est labo-
rantium,
contra
aecidiam.

¹ Ephes., v, 2. — ² Matth., v, 44. — ³ Job, xxii, 21. — ⁴ Gal., v, 22. — ⁵ Hieron., in Psal. Lxvi. — ⁶ Hebr., xii, 11. — ⁷ Luc., viii, 15. — ⁸ Ambros., de